

(붙임 1)



2023년 9월말 기준 사업보고서

2023년 7월 1일 부터
2023년 9월 30일 까지

<지역축산업협동조합>

농업협동조합법 제65조 및 제107조, 지역축산업협동조합정관례 제140조의2의 규정에
의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2023년 10월

해남진도축산업협동조합

조합장 한종희

목 차

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항
가. 이사회
2. 사무소 및 인원 현황

II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업
2. 경제(유통)사업
3. 신용(금융)사업

III. 주요사업 추진 실적

IV. 재무 현황

1. 재무상태표
2. 손익계산서

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 이사회

개최일자	참석인원	주요 의결사항
2023/07/28	12명	- 조합원 자격심사 및 가입 승낙의 건 - 간부직원 임용의 건
2023/08/25	10명	- 조합원 자격심사 및 가입 승낙의 건 - 조합원 실태조사 결과 자격 확인의 건
2023/09/25	11명	- 조합원 자격심사 및 가입 승낙의 건 - 임원대출 승인의 건

2. 사무소 및 인원 현황

가. 사무소 현황

신 용 지 점	4개소	본점, 고도, 수성, 진도
경제 사업장	6개소	본점경제사업장, 섬유질사료공장, 가축시장 연동생장물사업장, 북일생장물사업장, 동물병원
마 트 현 황	2개소	해리점, 고도점

나. 인원 현황

구분		전분기	당분기	증감내역	비고
직 급 별	임원	14	14		조합장 상임이사 비상임 이·감사
	3급	8	8		
	4급	8	8		
	5급	29	29		
	6급	7	7		
	기능직	8	8		
	계약직	33	36	3	
합 계		107	110	3	

II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

● 가축시장 출하운송비 지원

☞ 2020년 4월 신축 가축시장을 개장하여 매주 요일장 (목요일)으로 운영중이며 공정한 거래를 통한 축산농가의 소득증대에 기여하고자 우리조합 가축시장에 출하한 농가 (해남군)에 대하여 1두당 20천원의 출하운송비를 지원하고 있습니다. 1월 ~ 7월분 출하운송비 142,260천원 지원하였습니다.

● 사료운송비 지원

☞ 축산물 생산의 대부분을 차지하는 사료비 절감을 위해 해남군과 협력하여 사료 이용농가에 대해 1포당 200원의 사료운송비를 지원하고 있으며, 1월 ~ 8월분 사료 운송비 345,990천원을 지원하였습니다.

● 한우사육농가 도우미 (헬퍼) 사업

☞ 한우 사육농가의 애경사와 입원 등 불가피한 사유로 인한 어려움 해소, 이를 통한 농가소득 증대에 기여하고자 2017년부터 본 사업을 시행중이며, 많은 농가로부터 호평을 받고 있습니다. 1월 ~9월까지 80농가에 23,570천원의 혜택을 드렸으며, 앞으로도 도움이 필요하신 농가들의 많은 이용 바랍니다.

2. 경제(유통)사업

● 구매사업

☞ 조합원, 양축농가들의 많은 이용으로 2023년 9월말 현재 배합사료 월평균 판매톤수 4,912톤을 달성하였으며, 전년 월평균 4,702톤 대비 210톤이 증가하였습니다. 앞으로도 우리조합은 타 사료의 가격 등을 견제하고 사료시장을 이끌어가는 선구자로서 역할을 다하겠으며 축산농가의 소득증대에 기여하도록 노력하겠습니다.

● 가축시장

☞ 2020년 4월 신축 가축시장을 개장하여 매주 요일장 (목요일)으로 운영중이며, 9월말 총 9,587두 (암송아지 618두, 숫송아지 5,318두, 비육우 3,145두, 임신우 509두로 월 평균 1,065두 거래)가 거래 되었으며 더욱 더 우수한 상인들을 유치하여 공정한 가격거래를 통한 농가소득 증대에 기여하도록 노력하겠습니다.

3. 신용(금융)사업

● 예수금

☞ 2023년 9월말 기준 상호금융예수금평잔(186,352백만원)은 전년 말 대비 23,858백만원 증가하였음.

● 상호금융대출금

☞ 2023년 9월말 기준 상호금융대출금평잔(151,953백만원)은 전년 말 대비 20,659백만원 증가하였음.

● 보험료

☞ 보험료는 2023년9월말 기준 6,408백만원으로 전년 동기 대비 253백만원 증가함.

보험사업을 더욱 추진하여 비이자 수익에 대한 증대에 노력하겠음.

● 상호금융대출금 연체 비율 0% 대 유지에 노력

☞ 2023년 9월말 기준 연체대출금 비율과 연체금액은 각각 0.51%, 1,053백만원이며, 연체가 장기화 되지 않도록 집중관리 필요

Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분	연간계획 (A)	'23년 9월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		
					증 감	성장률	
경제사업	151,544	106,812	70.48	106,865	-53	-0.05	
판 매	83,700	56,208	67.15	62,354	-6,146	-9.86	
구 매	41,299	29,120	70.51	26,083	3,037	11.65	
마 트	18,344	16,316	88.94	13,553	2,763	20.39	
생장물	1,686	849	50.38	1,346	-497	-36.89	
가 공	5,742	3,706	64.55	2,961	745	25.16	
기 타	773	612	79.17	568	44	7.75	
상호금융 예수금	잔액	184,600	198,583	107.57	163,146	35,167	21.72
	평잔	176,328	186,352	105.68	161,214	25,138	15.59
상호금융 대출금	잔액	173,100	158,530	91.58	144,552	13,978	9.67
	평잔	141,167	151,953	107.64	126,673	25,280	19.96
보험료	7,643	6,408	83.84	6,155	253	4.10	

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
I. 유동자산	13,722	I. 유동부채	28,080
현금	2,194	외상매입금	869
외상매출금	2,510	단기차입금	15,517
재고, 생물자산	4,440	기타유동부채	11,694
기타유동자산	4,577	II. 금융업예수금	198,583
II. 금융업예치금	56,717	III. 금융업차입금	49,452
III. 금융업대출채권*	203,101	IV. 보험(공제), 농작물보험부채	
IV. 보험(공제), 농작물보험자산		V. 비유동부채	334
V. 비유동자산	23,837	장기차입금	8
투자자산	6,745	기타비유동부채	326
유형자산	17,077	부채 합계	276,449
무형자산		I. 출자금	9,147
기타비유동자산	15	II. 자본잉여금	2,027
		III. 자본조정	-129
		IV. 기타포괄손익누계액	
		V. 이익잉여금	9,883
		자본 합계	20,927
자산 총계	297,376	부채와 자본 총계	297,376

※ 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'22년 9월말 (A)	'23년 9월말 (B)	증 감 (B-A)
영업수익	48,475	57,370	8,896
영업비용	39,657	47,555	7897
매출총이익	8,817	9,816	998
신용사업	4,128	4,679	551
경제사업	4,689	5,136	477
판매비와관리비	6,413	7,090	677
영업손익	2,404	2,726	321
교육지원사업준비	771	646	-125
영업외손익	662	595	-67
법인세차감전손익	2,295	2,675	379
법인세비용	-1	1	2
당기순손익	2,296	2,674	378